UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG

Số:          /KTHT

V/v tham mưu chỉ đạo thực hiện các

biện pháp đảm bảo ATTP cho học

sinh ở các trường thuộc huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bình Sơn, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi: UBND huyện Bình Sơn.

Qua theo dõi, trong thời gian gần đây một số địa phương trên cả nước ghi

nhận nhiều vụ ngộ độc thực phẩm ở đối tượng là học sinh. Nguyên nhân chủ yếu

là do các trường có bếp ăn bán trú không thực hiện đảm bảo các quy định về an

toàn thực phẩm, hoặc học sinh ăn quà vặt, bánh kẹo không rõ nguồn gốc, xuất sứ

của các quày bán trước cổng trường.

Để kịp thời ngăn chặn tình trạng học sinh bị ngộ độc thực phẩm xảy ra

trên địa bàn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu UBND huyện đề nghị các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung, cụ thể

như sau:

1. UBND xã, thị trấn tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân, nhất là

cha mẹ học sinh quản lý chặt chẽ, không cho con em mua đồ ăn vặt, nước uống

không rõ nguồn gốc, xuất sứ trước cổng trường; lựa chọn những mặt hàng thực

phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh uy tín để sử dụng; duy trì thói quen

kiểm soát chất lượng, hạn sử dụng của các loại thực phẩm.

Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cá nhân, cơ sở kinh doanh thực

phẩm, nhất là các cơ sở trước cổng trường học thuộc thẩm quyền quản lý; kiên

quyết xử lý theo quy định đối với các cơ sở có hành vi vi phạm các quy định về

an toàn thực phẩm. Kiên quyết không cho các quầy hàng rong bán hàng không

có nguồn gốc, xuất sứ và mất vệ sinh an toàn vệ sinh thực phẩm trước cổng

trường.

2. Hiệu trưởng các trường thuộc huyện tăng cường giáo dục ý thức cho

học sinh về thực phẩm bẩn, thực phẩm trôi nổi, không rõ nguồn gốc, xuất sứ.

Phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra các địa điểm kinh doanh thực

phẩm trước cổng trường học.

Đối với các trường có bếp ăn bán trú cho học sinh: Chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm; kiểm soát chặt

chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu: chế biến, bảo quản, vận chuyển thực

phẩm. Lựa chọn các cơ sở sản xuất uy tín, chất lượng đảm bảo đầy đủ các quy

định về an toàn thực phẩm để cung cấp thực phẩm hoặc suất ăn cho các trường

học.

3. Đề nghị Đội quản lý thị trường số 4 tiếp tục tăng cường kiểm tra, phát

hiện xử lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm kém chất

lượng, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, xuất sứ trên địa bàn huyện, nhằm

hạn chế tình trạng hàng hóa kém chất lượng, hàng giả, hàng không rõ nguồn

gốc, xuất sứ lưu thông trên thị trường, ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

4. Công an huyện phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các xã,

thị trấn tăng cường công tác kiểm tra và có biện pháp chấn chỉnh, xử lý đối với

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thực hiện đảm bảo theo các

quy định.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo theo

dõi, chủ động phối hợp, kiểm tra những vụ việc liên quan đến vấn đề an toàn

thực phẩm trong các trường học; báo cáo UBND kịp thời và tham mưu xử lý

đảm bảo theo quy định.

(Cụ thể có Công văn gửi kèm)

Kính đề nghị UBND huyện xem xét, ban hành.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Thị Mỹ Chi

		2024-03-29T14:41:45+0700

		2024-03-29T14:43:43+0700

		2024-03-29T14:43:43+0700

		2024-03-29T14:43:43+0700